
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 
HOTĂRÂREA Nr. 97/2025 

pentru modificarea Actului constitutiv actualizat al societății Gospodărie Comunală 
S.A. Sfântu Gheorghe 

 
Consiliul Judeţean Covasna, 
întrunit în şedinţa ordinară din data de 19 martie 2025, 

 analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 
pentru modificarea Actului constitutiv actualizat al societății Gospodărie Comunală 
S.A. Sfântu Gheorghe, 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 
comisiilor de specialitate, întocmite în acest sens, 

având în vedere:  
- Legea nr. 31/1990 privind societățile, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 
 - Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 
- Legea nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă și de canalizare, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare;  
- Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă 

a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 111/2016, 
cu modificările și completările ulterioare;  

- Hotărârea Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea statutului-cadru al 
asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile comunitare 
de utilităţi publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Covasna nr. 502/2024 privind 
delegarea calității de reprezentant de drept al Județului Covasna în Adunarea generală 
a acționarilor societății Gospodărie Comunală S.A. Sfântu Gheorghe; 

- Actul Constitutiv actualizat al societății Gospodărie Comunală S.A. Sfântu 
Gheorghe, 

- Ordinul Preşedintelui Institutului Naţional de Statistică nr. 377/17.04.2024  
privind actualizarea Clasificării activităţilor  din economia naţională – CAEN, 

luând în considerare adresa societății Gospodărie Comunală S.A. Sfântu Gheorghe 
nr. 2061/03.03.2025, înregistrată la Consiliul Județean Covasna sub nr. 3662/03.03.2025, 

în baza art. 173 alin. (2) lit. d) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă modificarea Actului constitutiv actualizat al societății Gospodărie 

Comunală S.A. Sfântu Gheorghe, conform proiectului Actului adițional nr. 2, prevăzut 
în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



 Art. 2. Se acordă mandat special domnului Kovács Ödön, reprezentant al 
județului Covasna în Adunarea generală a acționarilor societății Gospodărie Comunală 
S.A. Sfântu Gheorghe, pentru exercitarea dreptului de vot, în sensul să voteze în 
favoarea aprobării modificării Actului constitutiv actualizat al societăţii Gospodăriei 
Comunale S.A. Sfântu Gheorghe și să semneze în numele și pe seama județului 
Covasna Actul adiţional nr. 2, în forma prevăzută în anexa la prezenta hotărâre.  

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 
Președintele Consiliului Județean Covasna, precum și persoana mandatată la art. 2. 
 
 

Sfântu Gheorghe, la 19 martie 2025. 
 

 
TAMÁS Sándor 

Președinte 
 
 

Contrasemnează, 
SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al judeţului Covasna 
 
 
 
 
 
 



Anexă la Hotărârea nr. 97/2025 

 

 

ACT ADIȚIONAL NR. 2 

LA ACTUL CONSTITUTIV ACTUALIZAT AL SOCIETĂŢII GOSPODĂRIE 
COMUNALĂ S.A. SFÂNTU GHEORGHE 

 

 

PROIECT 

 

 

În baza prevederilor art. 204 din Legea nr. 31/1990 privind societățile, cu 
modificările și completările ulterioare, formulează următorul: 

 
Art. I. Actul constitutiv actualizat al societății Gospodărie Comunală S.A. Sfântu 

Gheorghe după cum urmează: 
 
1. La articolul 2, punctul 2.1 va avea următorul cuprins:  
”2.1. Denumirea societății este: HYDROKOV S.A.” 
 
2. Articolul 5, punctul 5.1 va avea următorul cuprins: 
5.1. „Obiectul de activitate al Societăţii va fi operarea serviciilor de 

alimentare cu apă şi canalizare a cărui gestiune îi este delegată („Serviciile”), conform 
Contractului de Delegare, în aria delegării definită în respectivul contract.  

Societatea îşi desfăşoară activitatea exclusiv pentru Autorităţile locale care 
i-au delegat, prin Asociaţie, gestiunea serviciului de alimentare cu apă şi de 
canalizare. 

Obiectul de activitate al Societăţii este următorul: 
 
Domeniul principal de activitate: 
Cod CAEN 360: Captarea, tratarea si distribuţia apei. 
 
Activitatea principală: 
3600 Captarea, tratarea si distributia apei 
 
Activități secundare: 
3700 Colectarea și epurarea apelor uzate 
1623 Fabricarea altor elemente de dulgherie și tâmplărie, pentru construcții 
2223 Fabricarea de uși și ferestre din material plastic 
2361 Fabricarea produselor din beton pentru construcții 
2362 Fabricarea produselor din ipsos pentru construcții 
2363 Fabricarea betonului 
2364 Fabricarea mortarului 
2366 Fabricarea altor articole din beton, ciment și ipsos 
2420 Producția de tuburi, țevi, profile tubulare și accesorii pentru acestea, din oțel 



2511 Fabricarea de construcții metalice și părți componente ale structurilor 
metalice 

2512 Fabricarea de uși și ferestre din metal 
2522 Producția de rezervoare, cisterne și containere metalice 
2540 Fabricarea produselor metalice obținute prin deformare plastică; 

metalurgia pulberilor 
2551 Acoperirea metalelor 
2552 Tratamente termice ale metalelor 
2553 Operațiuni de mecanică general 
2591 Fabricarea de recipienți, containere și alte produse similare din oțel 
3311 Repararea și întreținerea articolelor fabricate din metal 
3314 Repararea și întreținerea echipamentelor electrice 
3320 Instalarea mașinilor şi echipamentelor industriale 
3811 Colectarea deșeurilor nepericuloase 
3812 Colectarea deșeurilor periculoase 
3900 Activități și servicii de decontaminare 
4100 Lucrări de construcții a clădirilor rezidențiale și nerezidențiale 
4221 Lucrări de construcții a proiectelor utilitare pentru fluide 
4291 Construcții hidrotehnice 
4299 Lucrări de construcții a altor proiecte inginerești n.c.a. 
4311 Lucrări de demolare a construcțiilor 
4312 Lucrări de pregătire a terenului 
4313 Lucrări de foraj și sondaj pentru construcții 
4321 Lucrări de instalații electrice 
4322 Lucrări de instalații sanitare, de încalzire și de aer condiționat 
4324 Alte lucrări de instalații pentru construcții 
4331 Lucrări de ipsoserie 
4332 Lucrări de tâmplărie și dulgherie 
4341 Lucrări de învelitori, șarpante și terase la construcții 
4399 Alte lucrări speciale de construcții n.c.a. 
4941 Transporturi rutiere de mărfuri 
4950 Transporturi prin conducte 
5210 Depozitări 
5224 Manipulări 
7111 Activități de arhitectură 
7112 Activități de inginerie și consultanță tehnică legate de acestea 
7120 Activități de testări și analize tehnice 
8121 Activități generale de curățenie a clădirilor 
8122 Activități specializate de curățenie 
8123 Alte activități de curațenie 
8299 Alte activități de servicii suport pentru întreprinderi n.c.a. 
9531 Repararea și întreținerea autovehiculelor 
 
şi orice activităţi industriale, comerciale, financiare, mobiliare sau imobiliare, 

care au legătură directă sau indirectă cu obiectul principal de activitate sau care pot 



facilita realizarea acestuia, precum şi participarea la entităţi având acelaşi obiect 
de activitate. 

 
Societatea nu poate desfăşura decât activităţi care au legătură directă sau 

indirectă ori facilitează realizarea obiectului său principal de activitate.” 
 
Art. II. Celelalte prevederi ale Actului constitutiv actualizat al societății 

Gospodărie Comunală S.A. Sfântu Gheorghe rămân neschimbate. 
 
 
 
Actul s-a întocmit în __ exemplare, azi ______. 
 
 

 
__________________________________________ 


